
 

 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 88 DEL 31/03/2023  
 

OGGETTO: APPALTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE 

AREE VERDI COMUNALI - ANNI 2023-2025. AUTORIZZAZIONE AL 

SUBAPPALTO ALLA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS NATURCOOP (CIG 

959821271B)           

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la propria determinazione n. 63/2023 con la quale veniva affidato alla Soc. 

SOLARIS Lavoro e Ambiente Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via dell’Acqua, 9/11 

– TRIUGGIO (BG) P.IVA 02345770966 l’appalto dei servizi di “Manutenzione ordinaria delle 

aree verdi comunali – anni 2023/2025, per un importo pari a € 102.077,43. = + oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso di € 3.683,33.= per un totale imponibile pari a € 105.760,76. = + IVA 

22% (€ 23.267,37. =) per un totale complessivo pari a € 129.028,13.=; 

 

Rilevato che in data 17.03.2023 Prot. 2192 perveniva richiesta da parte della Ditta 

affidataria SOLARIS Ambiente e Lavoro Cooperativa Sociale Onlus di subappaltare, ai 

sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti servizi: 

- “Trattamento aree con diserbo, manutenzione cigli stradali e siepi/cespugli” alla 

ditta NATURCOOP Cooperativa Sociale Onlus con sede in Somma Lombardo, 

(VA), Via Novara 66B - P.IVA 02345770966 per un importo complessivo pari a € 

15.000,00.=  oltre IVA; 

Rilevato che l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, D.L. n. 32/2019 convertito con Legge 

55/2019 consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, alle seguenti condizioni:  

- che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara/lettera invito anche 

limitatamente a singole prestazioni;  



- che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i servizi e le forniture o parti di 

servizi e forniture che intendono subappaltare o concedere in cottimo;  

- che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  

- che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione 

appaltante almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle 

relative prestazioni; 

- che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la Stazione Appaltante il 

subappaltatore trasmetta altresì le dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti di  

ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

- che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti 

dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159 del 2011;  

Considerato che l’appaltatore, in relazione alla richiesta di autorizzazione, ha inviato, 

unitamente al contratto di subappalto, la dichiarazione sottoscritta dai subappaltatori in merito 

all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

Considerato che è stato verificato il possesso dei requisiti dichiarati da parte del 

subappaltatore, mediante FVOE del portale ANAC, e che l’esito è stato positivo; 

Rilevato inoltre che è stato prodotto da parte del subappaltatore idoneo Piano Operativo 

di Sicurezza, in relazione ai servizi che lo stesso svolgerà in relazione all’appalto in oggetto; 

Dato atto pertanto che, ai fini di quanto sopra indicato, è possibile procedere ad 

autorizzare il subappalto dei servizi in premessa indicati, e che il subappalto va autorizzato con 

le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e smi;  

Visto il D.Lgs 50/2016 e smi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 15/2022 del 30.12.2022 prot.n. 11003, di individuazione 

del Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria 

Giacinta COLLIVASONE, con decorrenza 01.01.2023 sino al 31.12.2023; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29.12.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 3 del 12.01.2023 con la quale è stato approvato 



il Piano esecutivo di gestione; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo;  

2) di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, ed in relazione all’appalto dei servizi 

di “Manutenzione ordinaria delle aree verdi comunali – anni 2023/2025” il subappalto 

alla seguente ditta per l’esecuzione dei seguenti servizi: 

“Trattamento aree con diserbo, manutenzione cigli stradali e siepi/cespugli” alla ditta 

NATURCOOP Cooperativa Sociale Onlus con sede in Somma Lombardo, (VA), Via 

Novara 66B - P.IVA 02345770966 per un importo complessivo pari a € 15.000,00.=  

oltre IVA; 

3) di trasmettere la presente determinazione alla ditta affidataria SOLARIS Ambiente e 

Lavoro Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via dell’Acqua, 9/11 – TRIUGGIO 

(BG) P.IVA 02345770966, per gli eventuali adempimenti di competenza; 

4) di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di 

legge, ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di 

lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori, ammonendo che l’inosservanza 

di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;  

5) di dare atto che l’autorizzazione al subappalto non comporta alcun onere aggiuntivo a 

carico della Stazione Appaltante; 

6) di dare atto che per i servizi da realizzare il codice CIG assegnato alla gara risulta essere 

959821271B;  

7) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

8) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 
 


